P I L E N T A] pilentum, vehiculū, quo marronæ vehebantur. Festus. vitius T. Linius lib. 5. annaliū.

P E T O R R I T A] petorritum, nomen, & vehiculum Gallicum, de cuius origine vide Aul. Gellium lib. xv. ca. 30.] scribitur autem duobus in omnibus libris antiquis.

C A P T I V M E B Y R] vel signa ex ebore, vel elephanti.

C A P T I V A C O R I N T H V S .] id est, simulacrum Corinthi, quā L. Mummius cepit, ac deluit. portabantur enim oppidorum captorū simulacra in triumphis. M. Tull. in Pisonem. vertes te ad alteram scholam: differes de triumpho. Quid tandem habet iste currus? quid vincit ante currum ducis? quid simulacra oppidorum? Tibull. lib. 2. Ut Messallinum celebrem, cū premia belli. Ante suos currus oppida vicia ferebantur. T. Livius lib. 37. Talis in triumpho signa militaria CXXXIIII. oppidorum simulacra CXXXIII. Alij per captivam Corinthum vafa Corinthia significare malunt. quos non refello.

Fff ij

RIDERET DEMOCRITVS] homo ad ridēdas vulgi ineptias, & curas inaneis maximē propensus: quem comitemorat & M. Tull. de risu verba facturus lib.2.de orat.ad Q.frat. *Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitatur, vbi sit, quomodo exsistat, atque ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, & quo modo simul latet, us, vultus, oculos occupet, viderit Democritus.* Significat autē Horatius, in sūlo, & inepto morte, nūmī apparatum adhiberi in fabulis, propterā quōd in eo spectādo populus occupatus minīs attentum, minūsque alacrem se p̄breat histrionibus auditorem. cūdem morem ostēdit M.Tull. sua iam aetate increbris, cūmque valde videtur improbat epist. ad Mariū, lib.7.his verbis, *Nostri reliquos ludos, qui ne id quidem leporis habuerant, quod solent mediiores ludi. Apparatus enim spectatio collebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatus non dubito, quin animo equissimo careris, quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytemnestra: aut in equo Troiano arcerarum tria millia: aut armatura varia peditatus, & equitatus, ut in aliquam pugna que popularem admirationem habuerant, delectationem tibi nullam attulissent.*

SEV DIVERS. CONF. GEN. &c.] id est, siue animalis genus ex camelō, & panthera concretum spectaret populus, siue elephantum album. pantheram confusam camelō cathelopaldim appellat. Varro lib.4.de ling.Lat. ut *Alexandria camelopardalis nuper adducta [seu aducta] quōd erat figura, ut camelus:maculus, ut panthera.*

SIVE ELEPHAS ALBV S. &c.] Etiam sua aetate exhibeti solitos esse populo elephantes ostendit M. Tullius in ea epistola ad Ma- rium, quam paullō antē cōmemorauimus, his verbis, *Elephantorum extremus dies fuit: in quo admiratio magna vulgi, atque turbæ: delectatio nulla exsistit: quin etiam misericordia quadam confecta est, atque opinio eiusmodi, esse quandam illi bellua cum genere humano societatem.*

MIMO] histrione, ut epist. ad Loll.sup.lib.1. *aut partēs numinum tractare secundas.*

SCRIPTORES] poētas. nam appellatione scriptorum omnes, qui quiduis scripferunt, intelliguntur. epist. ad Pisones, *Aut famam sequere, aut fibi convenientia finge scriptor. honoratum si forte reponit Achilem, &c. idem epist. prox. scriptorum chorus omnis am: nemus.*

ASELLO FABELL. SVRDO] poētas estimaret inanem operam sumere, quia populus non attendit. prōerb. *surdus narrare fabulam.* hoc est, cum eo loqui, qui non audiat, qui non attendat, qui sermonem negligat, aut respuat. Terent. in Heautont. *ne ille hand sit, quād mihi nunc fundo narret fabulam.* Virg. in Gallo, *Non canimus surdi, respondent omnia filia.* Lucret. libr.5. *Nec ratione docere vlla, seaderēq; surdis, Quid sit opus fatto.* sed obseruatione dignum est, Horatiū duo prouerbia iuxta. de vno diximus. est & alterum, *afno fabulam narrare, quod à Græcis sic effertur, oꝝ tis ē-*

λεγε πῦθον ὁ δὲ Γε ὅτα οὐλεῖ, id est, afno qui-dam fabulam narrabat: ille autem aureis mouebat.

NAM QVÆ PERVINC. V O C. &c.] id est, quis histrion tantum vocem cōtendat, vt populi strepitum, & clamorein superare possit: sic in epist. de arte poet. de iambo, *& popularis vincentem strepitus.*

GARGAN. MYGIRE PYTES. &c.] populi strepitum cum sonitu, & quasi mugitu, quē filia Gargani montis edunt ventis agitatae, & cum murmure maris concitati, comparat. Est autem Garganus mons Apuliae. sup. Od.9.lib.2. aut *Equilombus Querceta Gargani laborant, &c.*

AVT MARE TVSCVM] aut mare Tyrrhenum.

QVIBVS OBLITVS ACTOR. &c.] significat, hoc tam exquisito apparatu non ornari actorem, neq; commendari, sed commaculari. Nam hoc valet verbum *oblitus.* non enim dixit, quibus actor ornatus, sed quibus *oblitus.*

CONCVRR. DEXT. L AVB] plausus à populo datur, non propter actoris orationem, quippe qui nihil dum dixerit, sed propter eius vestitum, atque ornatum superācaneum, & nimis elegantem, & luxuriosum. est autem hī tra-latio. paullō aliter dixit sat. 1.lib.1. *quid enim con-currat: horae Momenta aut ista mors, &c.*

LANA TARENTINO. &c.] & quid igitur placet spectatoribus: vestitus ianthinus, id est, violacei coloris.

QVÆ FACERE IPSE RECVS.] quia comedias scribero nolim.

CALIGINE] parcè, exiguae. hæc enim vis est huius vocis. Catull. de Vari scorto. *Non (inquit) mihi tam fuit maligne, &c. id est, anguste, non ita fuit mihi res angusta. nam & Seruus scribit malignum idem est, quod angustum, ad illū locū Virg. lib. 7. Æneid. *Quale per incertam Lunam sub luce maligna. Plautus Bacch. Influs, iniustus: malignus, langus: commodus, incommodus.* Virg. Georg. 2. *Difficiles primū terra, collēque maligni, id est, steriles.* Horat. sat. 5.libr.1. *Differentia nautis, caputibus atque malignis.* T. Liuius lib.34.annal. *sed in purpu-ra, que teritur, absumitur, iniustam quidem, sed aliquā tamen causam tenacitatis video: in auro verò, in quo preter manus premunt, nubil intertrimenti fit, quia malignitas est.* Idem libr.39. *& maligne omnia prætentibus suis, meretricula munificenta sustinebatur.**